INDICAÇÃO Nº
1905
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de recursos financeiros destinados à aquisição de equipamentos para o Núcleo de Educação Infantil (NEI) pertencente ao Centro de Atenção Integral à Criança – CAIC “Dr. Valeriano Gomes do Nascimento”, no Município de Franca.

JUSTIFICATIVA

O Centro de Atenção Integral à Criança – CAIC “Dr. Valeriano Gomes do Nascimento” é uma unidade educacional da Secretaria Municipal de Educação e Esportes, e está localizado no bairro City Petrópolis, em Franca, o Centro é constituído por quatro núcleos, sendo eles: Núcleo de Educação Escolar; Núcleo Educacional Infantil; Núcleo de Promoção Social.

Conforme assevera a Ilustre Dirigente Geral do CAIC, Sra. Maria de Fátima Bárbara Gomes, o Núcleo de Educação Infantil (NEI) presta atendimento, das 07:00 às 17:00 horas, a cerca de 170 (cento e setenta) crianças de 4 (quatro) meses a 6 (seis) anos provenientes das camadas mais pobres da população, direcionando seus cuidados no âmbito da educação e cuidados, buscando o desenvolvimento e a socialização das crianças.

O citado Núcleo necessita da liberação de recursos financeiros destinados a aquisição de materiais e equipamentos necessários para continuar a prestar serviço de grande importância para a população local e região.

Diante do grande alcance social para a população de Franca, mister se faz a liberação de recursos financeiros, no montante de R$ 10.000,00 (Dez Mil) reais para aquisição de equipamentos e materiais para Núcleo de Educação Infantil (NEI) pertencente ao Centro de Atenção Integral à Criança – CAIC “Dr.Valeriano Gomes do Nascimento”.

Assim, ante a relevância do que se propõe e sabedor do empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado às causas justas, espera este Deputado ser prontamente atendido.
Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza

SPL - Código de Originalidade: 666074 190706 1303